*На правах рукописи*

**НАУМЕНКО Светлана Васильевна**

**РУССКАЯ ОРФОГРАФИЯ ОТ ВАРИАТИВНОСТИ
К ЕДИНОЙ НОРМЕ: ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ СТАНОВЛЕНИЯ
ПО ДАННЫМ ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКИХ
И АРХИВНЫХ ИСТОЧНИКОВ**

Специальность 10.02.01 – Русский язык

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Красноярск – 2021

Работа выполнена на кафедре русского языка и речевой коммуникации
ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

**Научный консультант:**

доктор филологических наук, профессор **Григорьева Татьяна Михайловна**

**Официальные оппоненты:**

**Каверина Валерия Витальевна**, доктор филологических наук, ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова», профессор кафедры русского языка

**Попов Михаил Борисович**, доктор филологических наук, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», профессор кафедры русского языка

**Шмелев Алексей Дмитриевич**, доктор филологических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН, главный научный сотрудник, заведующий отделом «Культура русской речи»

**Ведущая организация:**

ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет»

Защита диссертации состоится 25 сентября 2021 года в 12.00 часов на заседании диссертационного совета Д 999.016.04 на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет» по адресу: г. Красноярск, проспект Свободный, 82, стр. 9, ауд. 4-02.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»: [www.sfu-kras.ru](http://www.sfu-kras.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Бурмакина Наталья Геннадьевна

## Общая характеристика работы

**Актуальность** исследования определяется тем, что рассматриваемая применительно к разным сферам языка проблема вариативности прочно входит в круг важнейших и перспективных направлений научных исследований и заслуживает выделения в самостоятельный предмет всестороннего изучения. Вариативность в орфографии при этом является исключением, подходы к ее теоретическому осмыслению и практической реализации требуют уточнения и дальнейшей разработки, которая невозможна без накопления и описания фактического материала. Орфографическую практику XVIII – первой половины XX в. отличают высокая частотность и разнообразие нестабильных написаний, но задача изучения системного проявления вариативности в широком временном диапазоне до настоящего момента не ставилась.

С учетом того, что «в русистике нет менее разработанной области, чем теория и особенно история графики, орфографии и пунктуации», тщательное осмысление вариативных написаний способствует более целостному и объективному пониманию русского письма в его историческом развитии от вариативности к устойчивой и единой норме<sup>1</sup>. Настоятельную необходимость такого осмысления в свое время отмечали Г. О. Винокур, М. В. Панов, Б. И. Осипов, Т. М. Григорьева, В. В. Каверина. Кроме того, масштабная по своей задаче история упорядочения вариативности в послереформенный период (1918–1956) пока не получила должного освещения в научной литературе. Между тем это позволит глубже осознать сложившуюся систему орфографических норм, причины существующих противоречий и истоки тенденций, а также выявить факторы и принципы, которые учитывались при упорядочении правописания в разные периоды нормирования. Значимость исследования диахронического аспекта вариативности в орфографии также актуализирует потребность кодификаторов в «стратегическом плане» совершенствования современного правописания, создание которого невозможно не только без изучения неустойчивых написаний, характерных как для практики в продолжение длительного периода, так и для осознания способов нормализации.

Актуальность определяет и комплексный характер исследования, выполненного на стыке вариантологии и орфографии, социолингвистики (орфографические варианты рассматриваются в контексте общественных оценок и языковой политики), фонологии (в рамках обсуждения альтернативных способов нормализации отдельных вариативных написаний), лексикографии (орфографические варианты в словарях и справочниках), а также лингвисториографии. Широкие перспективы изучения орфографической вариативности в динамике открывает лексикографическая кодификация XVIII – первой половины XX в., представляющая результаты сознательных нормализа-

---

<sup>1</sup> Осипов Б. И. Судьбы русского письма: История русской графики, орфографии и пунктуации. – М.: Институт русского языка РАН; Омск: ИЦ «Омский научный вестник», 2010. – С. 7.

торских усилий в отношении различных аспектов русского языка, в том числе в области орфографии.

Впервые проблема орфографической вариативности была обозначена Г. О. Винокуром, отметившим применительно к древнерусской и дореформенной орфографии наличие у слова при семантической и функциональной тождественности «бессодержательных», т. е. исчерпывающихся «исключительно лишь своим орфографическим содержанием», различий: *вѢроу – вѢрж, тѣргъ – трѣгъ – тѣръгъ* и *мѣль – мелкій*<sup>2</sup>. Понимание специфики вариативности в орфографии как результата условного варьирования, не затрагивающего внешнюю звуковую и внутреннюю сторону слова и выступающего параллельной формой письменного выражения одного и того же лингвистического значения, в дальнейшем нашло отражение в работах О. С. Ахмановой, Н. Н. Семенюк, Л. К. Граудиной, Б. З. Букчиной, Е. В. Бешенковой, О. Е. Ивановой и др. В данной работе мы разделяем такой подход и придерживаемся следующей трактовки термина *орфографическая вариативность* – это вариативность написания одного и того же слова, не связанная с отражением в его письменном облике результата возможного варьирования произношения или лексического, стилистического и грамматического значения и представленная в тексте *орфографическим вариантом*, например: *ассессоръ, асессоръ* и *ассесоръ, асесоръ*; *диллетантъ, диллеттантъ* и *дилетантъ*; *безудержу, безъ удержу* и *безъ-удержу*; *каракавица* и *корокавица*; *спесь* и *спѣсь* (орфографические варианты рубежа XIX–XX вв.); *лате* и *латте*; *городской Совет* народных депутатов и *Городской совет* народных депутатов; *саундбластер* и *саунд-бластер*; *остро-кислый* и *острокислый* (варианты рубежа XX–XXI вв.)<sup>3</sup>.

Основные различия между орфографическими и собственно языковыми вариантами сводятся к общей оценке и рекомендациям относительно употребления, градации, причинам возникновения, возможным результатам и срокам варьирования. Орфографические варианты характеризуются как функционально не оправданные и избыточные, их градация оказывается в традиционной ортологической практике альтернативной (*норма / не норма, правильное / неправильное*). Исключение вариативности осознается как акт упорядочения, совершенствующий письменную коммуникацию, в связи с чем выдвигается требование устранения колебаний в максимально короткий срок. В числе основных причин появления орфографической вариативности указываются отсутствие регламентирующих требований или некорректная или неполная для данного языкового материала формулировка существующего правила, возможность написания слов разными способами (Я. К. Грот, Д. Н. Ушаков, С. П. Обнорский, С. И. Ожегов, С. Е. Крючков, Д. Э. Розенталь,

<sup>2</sup> Винокур Г. О. Орфография как проблема истории языка (1949) // Винокур Г. О. Избранные работы по русскому языку – М.: Учпедгиз, 1959. – С. 464.

<sup>3</sup> Варианты типа *воробышек* и *воробушек, калоша* и *галоша, матрац* и *матрас*, выступающие графическим воплощением собственно языковых вариантов, относятся к орфографо-языковым.

Н. А. Еськова, Л. П. Калакуцкая, С. М. Кузьмина, Б. И. Осипов, В. В. Каверина, И. В. Нечаева, Е. В. Бешенкова, О. Е. Иванова, А. Д. Шмелев).

В связи с вариативностью обсуждается возможный характер орфографической нормы как *безвариативной*, так и *компромиссной*, допускающей варианты написаний. Как правило, принцип вариативности традиционно признается «непригодным» и противоречащим «орфографической дисциплине» (А. Б. Шапиро) и интересам пишущих (Ю. Р. Гепнер, В. А. Ицкович, Л. К. Граудина, В. В. Лопатин, Г. А. Иванова), «неприемлемым» (В. Ф. Иванова), а орфографические варианты оцениваются как написания, требующие «искоренения»

[…]


43. Григорьева, Т. М., Науменко, С. В. Некодифицированные явления в русском письме постсоветского периода / С. В. Науменко, Т. М. Григорьева // Русский язык и культура речи как дисциплина государственных образовательных стандартов высшего профессионального образования: опыт, проблемы, перспективы. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. – Барнаул, 2003. – С. 189–195 (0,4 п. л.).

44. Науменко, С. В. Новые слова в орфографической практике / С. В. Науменко // Лингвистический ежегодник Сибири: межвузовский сборник научных трудов / Красноярский государственный университет. – Красноярск, 2003. – Вып.4–5. – С. 83–89. (0,3 п.л.).
45. Науменко, С. В. Особенности орфографических справочников и руководств конца XIX – начала XX вв.: методические материалы к спецкурсу / С. В. Науменко; Канский педагогический колледж. – Красноярск; Канск, 2003. – 16 с. (1 п. л.).
46. Науменко, С. В. Русская орфография: проблемы орфографической вариантности в теории и практике / С. В. Науменко // Язык, культура, коммуникация: аспекты взаимодействия: научно-методический бюллетень. / Хакасский государственный университет им. Н. Ф. Катанова. - Абакан, 2003. – Вып. 1. – С. 132–142. (0,7 п. л.).
47. Науменко, С. В. Феномен нормы в лингвистике: методические материалы к спецкурсу / С. В. Науменко; Канский педагогический колледж. – Красноярск; Канск, 2003. – 16 с. (1 п. л.).
48. Науменко, С. В. Указатели спорных написаний в лексикографической практике XIX в. (на материале «Справочного указателя спорных написаний в русской орфографии» В. Разыграева 1887 года) / С. В. Науменко // Лингвистический ежегодник Сибири: межвузовский сборник научных трудов / Красноярский государственный университет. – Красноярск, 2004. – С. 73–84. (0,75 п. л.).
49. Науменко, С. В. Орфографическая вариантность в «Толковом словаре русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова / С. В. Науменко, Т. М. Григорьева // Русский язык сегодня: сборник научных трудов / Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., 2004. – Вып. 3. – С. 75–83. (0,6 п. л.).
50. Григорьева, Т. М., Науменко, С. В. Норма – узус – кодификация в русской орфографии (до Свода 1956 г.) / С. В. Науменко, Т. М. Григорьева // Русский язык сегодня: сборник научных трудов. Проблемы языковой нормы / Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., 2006. – Вып. 4. – С. 147–157 (0,35 п. л.).
51. Науменко, С. В. Орфографическая ситуация рубежа XX–XXI веков / С. В. Науменко // Письменность славян: прошлое, настоящее, будущее: доклады Международного научно-дидактического семинара.– Gdansk, Polska, 2–4 марта 2006 г. – Красноярск: ИЦ КрасГУ, 2006. – С. 80–96 (1 п. л.).
52. Науменко, С. В. История регламентации правописания *o/e* после шипящих в проектах правил орфографии и пунктуации 30–50 гг. XX в. / С. В. Науменко // Российский лингвистический ежегодник: сборник научных трудов. – Красноярск, 2008. – Вып.3(10). – С. 47–56. (0,6 п.л.).
53. Науменко, С. В. Этапы кодификации правописания *и/ы* в корне после приставок в проектах правил орфографии и пунктуации 40–60 гг. XX в. / С. В. Науменко // Лингвистика и школа – IV. К 90-летию со дня рождения Михаила Викторовича Панова (1920–2001): материалы Всероссийской науч-

но-практической конференции; под ред. Л. Б. Парубченко / Алтайский государственный университет – Барнаул, 2011. – С. 117–123. (0,4 п.л.).

54. Науменко, С.В. Этапы кодификации правописания *о/е* после шипящих в академических проектах правил орфографии и пунктуации 30–50 гг. XX века / С. В. Науменко // Вопросы культуры речи / отв. ред. А. Д. Шмелев; Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., 2011. – С. 170–175 (0,4 п. л.).

55. Науменко, С. В. Орфографическая вариантность в научных дискуссиях и практике / С. В. Науменко // Вопросы культуры речи / отв. ред. А. Д. Шмелев; Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., 2012. – С. 143–148 (0,4 п. л.).

56. Науменко, С. В. Орфографические разыскания Я. К. Грота в оценке С. П. Обнорского. Русский язык в культурно-историческом измерении. Посвящается 200-летию Я. К. Грота / С. В. Науменко // Культура русской речи: тезисы докладов III Международной конференции / Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., – 2012. – С. 155–157 (0,2 п. л.).

57. Науменко, С. В. Орфографические разыскания Я. К. Грота в оценке С. П. Обнорского / С. В. Науменко // Труды института русского языка им. В. В. Виноградова РАН. Вып. 2. – М., 2014. – С. 78–87 (0,6 п. л.).

58. Науменко, С. В. Вопросы нормализации правописания в толковых словарях послеоктябрьского периода (1917–1956 гг.) / С. В. Науменко // Культура русской речи: тезисы докладов VI Международной научной конференции / Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН. – М., – 2019. – С. 73 (0,06 п. л.).

59. Науменко, С. В. Социальные аспекты орфографического строительства 30–50 гг. XX в. / С. В. Науменко // Язык и социальная действительность. – Красноярск: СФУ, 2011. – С. 28–39. (0,75 п.л.).