Отзыв

об автореферате диссертации С.В. Науменко

«Русская орфография от вариативности к единой норме: основные этапы становления по данным лексикографических и архивных источников»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.01 – Русский язык
Красноярск, 2021 г.

Диссертационная работа С. В. Науменко решает задачу реконструкции и исследования основных этапов развития русской орфографии XVIII–XX вв. на основе кодифицирующих пособий разного типа, вышедших в течение этого времени, и связанной с ними документации. Орфографическая вариативность изучена в диссертации в пределах языковых единиц, становившихся предметом рассмотрения и обсуждения кодификаторов и участников подготовки нововведений и реформ в сфере правописания. Для периода XVIII–XX вв. такой аспект рассмотрения представляется вполне оправданным, т.к. предполагает учет вариативности печатных текстов – основной формы существования письменной формы языка этого времени. Оставленные за пределами исследования особенности написаний в рукописной традиции составляют определённую специфику только в языке XVIII в. и остались в стороне от общей линии развития орфографии с XVIII в. до современности.

Высокий уровень проведенного исследования обеспечен, на наш взгляд, продуманным отбором источников. Учтены не только сами кодифицирующие пособия, но и максимальный круг сопровождающих их текстов – предшествующая и последующая полемика в печати, оценки современников, официальные документы – отражающий реакцию и дающий представление о специфических условиях проведения орфографических преобразований в разном общественно-политическом контексте.

Специфика разных орфографических этапов показана в диссертации не только путём анализа орфографических установок кодификатора, оценки его метаязыка, но и с опорой на точные количественные данные, позволяющие оценить продуктивность очередных предложений по изменению правописания и сравнить разные этапы между собой. Собранный С. В. Науменко картотека орфографических вариантов и хорошо продуманная классификация групп написаний в совокупности являются удобным инструментом, позволяющим успешно решить поставленную в диссертации задачу по воссозданию структурных характеристик орфографического континуума и его динамики в XVIII–XX веках.

При общей ясности и структурированности формулировок задач исследования и выдвигаемых на защиту положений оставляет вопросы формулировка выдвигаемой С. В. Науменко гипотезы – в автореферате не представлен список «стратегических задач», взаимодействие которых предполагается гипотезой; в основном тексте диссертации «стратегические задачи» тоже не упоминаются. Создаёт некоторое противоречие включение авторской картотеки орфографических вариантов в круг материалов исследования – при том что её составление заявлено в качестве одной из задач диссертации.

Рассмотренная во Введении к диссертации история изучения явления орфографической вариативности может быть дополнена работой Н. Н. Дурново

«Славянское правописание X–XII вв.», впервые опубликованной в 1933 году, где, как и в работе Г. О. Винокура, рассматривается условный характер орфографии.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию, публикации раскрывают положения, выносимые на защиту. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. В качестве одной из перспектив исследования видится возможность использования разработанной С. В. Науменко классификации групп орфограмм и собранной автором картотеки для описания орфографической вариативности в разновременных и разножанровых текстах.

Таким образом, диссертация «Русская орфография от вариативности к единой норме: основные этапы становления по данным лексикографических и архивных источников» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), а ее автор, Науменко Светлана Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Мольков Георгий Анатольевич,
кандидат филологических наук,
старший научный сотрудник
Института лингвистических исследований РАН
199053, Санкт-Петербург,
Тучков пер., д. 9;
E-mail: georgiymolkov@gmail.com

08.09.2021 г.